



平成 24 年 8 月 21 日

長野市長 鷺澤 正一 様

長野市廃棄物減量等推進審議会
会 長 富所 五郎

一般廃棄物（し尿及び生活雑排水を除く。）の処理手数料について（答申）

平成 24 年 7 月 31 日付けで諮問のありましたこのことについて、審議した結果、下記のとおり答申します。

記

1 家庭ごみ処理手数料（定期収集によるもの）

区 分		現行料金	改定料金
可燃ごみ	容量が 10 リットル相当の指定袋 1 袋につき	10 円	改定なし
	容量が 20 リットル相当の指定袋 1 袋につき	20 円	改定なし
	容量が 30 リットル相当の指定袋 1 袋につき	30 円	改定なし
	容量が 40 リットル相当の指定袋 1 袋につき	40 円	改定なし
不燃ごみ	容量が 20 リットル相当の指定袋 1 袋につき	20 円	改定なし
	容量が 30 リットル相当の指定袋 1 袋につき	30 円	改定なし
粗大ごみ	粗大ごみシール 1 枚につき	40 円	改定なし

2 清掃センター諸手数料

(1) 清掃センター搬入ごみ処理手数料

区 分	現行料金	改定料金
可燃ごみ (10 kg ごと)	130 円	改定なし
不燃ごみ (10 kg ごと)	160 円	改定なし
プラスチック製容器包装 (10 kg ごと)	30 円	改定なし
資源物 (10 kg ごと)	30 円	改定なし

(2) 一時的に多量に排出されるごみ処理手数料

区 分	現行料金	改定料金
2 t 車 1 台分	24,600 円	改定なし
2 t 車 1 / 2 台分	15,500 円	改定なし
2 t 車 1 / 4 台分	10,900 円	改定なし

(3) 特定家庭用機器廃棄物処理手数料

区 分	現行料金	改定料金
収集	3,200 円	4,300 円
搬送 (1 台当り)	1,000 円	改定なし

(4) 犬、猫等の死体処理手数料

区 分		現行料金	改定料金	
収 集	一般焼却	3,600 円	4,800 円	
	分離焼却	5 kg 未満	8,700 円	11,800 円
		5 kg 以上 15 kg 未満	10,400 円	14,500 円
		15 kg 以上	12,000 円	16,500 円
搬 入	一般焼却	500 円	改定なし	
	分離焼却	5 kg 未満	5,500 円	7,500 円
		5 kg 以上 15 kg 未満	7,200 円	10,200 円
		15 kg 以上	8,800 円	12,200 円

【付帯意見】

- 1 現行の家庭ごみ処理手数料制度を継続するとともに、排出抑制のための施策や啓発活動を通じ、一般廃棄物処理基本計画目標達成に向けて、さらなるごみの減量と資源化を推進されたい。
- 2 犬、猫等の死体処理については、市内や近郊の民間ペット焼却施設で需要を満たすことが可能な状況にあり、今後、実態を十分調査する中で、将来的には、清掃センターにおけるペットの分離焼却の廃止も含めて検討されたい。